
Obecná škola Sebečice

1901 - 1946

EL NAD 390

173



I. Vývoj původce archivního souboru

Před založením sebečické školy navštěvovaly místní děti školy ve Vejvanově nebo Drahoňově

Újezdě.  Před  rokem  1830  bylo  v obci  zavedeno  zimní  vyučování,  které  probíhalo  v různých

domech,  rodiče  žáků  hradili  topení.  Zdejší  učitelé  neměli  žádné  vzdělání  a  většinou  to  byli

vysloužilí  vojáci.  Roku 1867 byla v Sebečicích zřízena stálá jednotřídní škola. Tehdy obec pro

školu koupila stavení čp. 43. K roku 1897 je škola vedena jako dvoutřídní. V letech 1931 - 1941 je

škola pouze jednotřídní a po druhé světové válce se tento stav již nezměnil. V roce 1931 byly ke

škole přiškoleny Biskoupky. V roce 1957 byla škola uzavřena.

II. Vývoj a d ějiny archivního souboru

Celkem 79 katalogů a třídních knih z let 1901 – 1942 archiv převzal dne 5. 10. 1977 (č. př. 218,

předávací protokol nezachován). K dalšímu převzetí došlo 30. 9. 1987, týkalo se knihy zápisů z

pedagogických rad a podacího protokolu (č. př. 207, předávací protokol nezachován). Při pořádání

fondu AO Sebečice byla v dubnu 2002 do fondu převedena matrika žáků. Fond je relativně úplný,

chybí pouze materiály z doby před rokem 1901.

III. Archivní charakteristika archivního souboru

Prozatímní inventární seznam k tomuto fondu vytvořil v říjnu 1987 Mgr. Jindřich Fajt. Do něj

však zahrnul rovněž matriku žáků a několik třídních knih. Při novém zpracování v srpnu 2007 byla

matrika  školy  převedena do  fondu MŠR Sebečice  a  13 třídních  knih  z  let  1929 –  1944 bylo

vyřazeno vnitřní skartací (viz protokol o vnitřní skartaci z 27. 8. 2007, čj. SOAP/070-0307/2007).

Součástí fondu jsou i dva katalogy (inv. č. 63 a 64), které dokumentují stejný školní rok, jeden je

veden česky, druhý německy.

V knihách bylo nalezeno několik spisů, které byly uspořádány obsahově a uloženy v jednom

kartonu. Pryžové razítko bylo rovněž vyřazeno vnitřní skartací, jeho otisk je součástí zmiňovaného

protokolu o vnitřní skartaci. Veškeré písemnosti jsou zařazeny do II.  kategorie. Současný rozsah

fondu je 0,46 bm. Jazyky fondu jsou čeština a němčina.

174



IV. Stru čný rozbor obsahu archivního souboru

Fond obsahuje katalogy žáků, které mohou poskytnout informace pro genealogy, ale také pro

zkoumání místní historie. 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky

V roce 1987 fond uspořádal  Mgr.  Jindřich Fajt,  v  roce 2007 inventární  seznam sestavily a

archivní pomůcku vypracovaly Mgr. Hana Hrachová a Václava Kalousová ve Státním okresním

archivu v Rokycanech.

Rokycany, 13. 12. 2007 Mgr. Jindřich Fajt

Mgr. Hana Hrachová

Václava Kalousová

175



Inv. č.     Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j.  

I. Knihy

a. Knihy zápisů z pedagogických rad a jiných orgánů

1 Zápisy z pedagogických rad 1901 – 1906 K 1

2 Zápisy z pedagogických rad 1907 – 1921 K 2

b. Evidenční knihy

3 Katalog I. třídy 1901 – 1902 K 3

4 Katalog II. třídy 1901 – 1902 K 4

5 Katalog I. třídy 1902 – 1903 K 5

6 Katalog II. třídy 1902 – 1903 K 6

7 Katalog I. třídy 1903 – 1904 K 7

8 Katalog II. třídy 1903 – 1904 K 8

9 Katalog I. třídy 1904 – 1905 K 9

10 Katalog II. třídy 1904 – 1905 K 10

11 Katalog I. třídy 1905 – 1906 K 11

12 Katalog II. třídy 1905 – 1906 K 12

13 Katalog I. třídy 1906 – 1907 K 13

14 Katalog II. třídy 1906 – 1907 K 14

15 Katalog I. třídy 1907 – 1908 K 15

16 Katalog II. třídy 1907 – 1908 K 16

17 Katalog I. třídy 1908 – 1909 K 17

18 Katalog II. třídy 1908 – 1909 K 18

19 Katalog I. třídy 1909 – 1910 K 19

20 Katalog II. třídy 1909 – 1910 K 20

21 Katalog I. třídy 1910 – 1911 K 21

22 Katalog II. třídy 1910 – 1911 K 22

23 Katalog I. třídy 1911 – 1912 K 23

24 Katalog II. třídy 1911 – 1912 K 24

25 Katalog I. třídy 1912 – 1913 K 25

26 Katalog II. třídy 1912 – 1913 K 26

27 Katalog I. třídy 1913 – 1914 K 27

28 Katalog II. třídy 1913 – 1914 K 28

176



Inv. č.     Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j.  

29 Katalog I. třídy 1914 – 1915 K 29

30 Katalog II. třídy 1914 – 1915 K 30

31 Katalog I. třídy 1915 – 1916 K 31

32 Katalog II. třídy 1915 – 1916 K 32

33 Katalog I. třídy 1916 – 1917 K 33

34 Katalog II. třídy 1916 – 1917 K 34

35 Katalog I. třídy 1917 – 1918 K 35

36 Katalog II. třídy 1917 – 1918 K 36

37 Katalog I. třídy 1918 – 1919 K 37

38 Katalog II. třídy 1918 – 1919 K 38

39 Katalog I. třídy 1919 – 1920 K 39

40 Katalog II. třídy 1919 – 1920 K 40

41 Katalog I. třídy 1920 – 1921 K 41

42 Katalog II. třídy 1920 – 1921 K 42

43 Katalog I. třídy 1921 – 1922 K 43

44 Katalog II. třídy 1921 – 1922 K 44

45 Katalog I. třídy 1922 – 1923 K 45

46 Katalog I. třídy 1923 – 1924 K 46

47 Katalog I. třídy 1925 – 1926 K 47

48 Katalog I. třídy 1926 – 1927 K 48

49 Katalog I. třídy 1927 – 1928 K 49

50 Katalog I. třídy 1928 – 1929 K 50

51 Katalog I. třídy 1929 – 1930 K 51

52 Katalog I. třídy 1930 – 1931 K 52

53 Katalog I. třídy 1931 – 1932 K 53

54 Katalog I. třídy 1932 – 1933 K 54

55 Katalog I. třídy 1933 – 1934 K 55

56 Katalog I. třídy 1934 – 1935 K 56

57 Katalog I. třídy 1935 – 1936 K 57

58 Katalog I. třídy 1936 – 1937 K 58

59 Katalog I. třídy 1937 – 1938 K 59

60 Katalog I. třídy 1938 – 1939 K 60

61 Katalog I. třídy 1939 – 1940 K 61

177



Inv. č.     Obsah                                                                                           Časový rozsah            Evid. j.  

62 Katalog I. třídy 1940 – 1941 K 62

63 Katalog I. třídy 1941 – 1942 K 63

64 Katalog I. třídy 1941 – 1942 K 64

65 Katalog I. třídy 1942 – 1943 K 65

66 Katalog I. třídy 1943 – 1944 K 66

67 Katalog I. třídy 1944 – 1945 K 67

68 Katalog I. třídy 1945 – 1946 K 68

69 Katalog žákovské knihovny 1942 K 69

70 Katalog učitelské knihovny 1942 K 70

II. Spisový materiál

a. Registraturní pomůcky

71 Podací protokol 1913 – 1925 R 1

b. Spisy

72 Inspekční zápis 1931 N 1

73 Inventář školy 1935 – 1937 N 1

74 Vysvědčení 1931 N 1

178



Tiráž

Název archivní pomůcky: Obecná škola Sebečice

Časový rozsah: 1901 - 1946

Počet evidenčních
jednotek:

72  (70 úředních knih, 1 podací protokol, 1 karton)

Počet inventárních
jednotek: 74

Rozsah v bm: 0,46 bm (úřední knihy – 0,44 bm, podací protokol – 0,01 bm,
karton – 0,01 bm)

Stav ke dni: 13. 12. 2007

Zpracovatel archivního
souboru: Mgr. Jindřich Fajt 

Zpracovatelé archivní
pomůcky: Mgr. Hana Hrachová, Václava Kalousová

179


